
COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

6° SETTORE - Servizi Sociali, Pubblica Istruzione, Beni Culturali, Sport, Turismo e Spettacolo

COPIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. GENERALE 3368 DEL 29-12-2021

N. SETTORE 857 DEL 29-12-2021

Oggetto:

Accertamento somme pagamento sanzioni amministrative e recupero somme
buoni spesa e relativo impegno di spesa, riguardante le misure di solidarietà
alimentare a seguito dell'ordinanza del Capo del Dipartimento della Protezione
Civile del 29 marzo 2020, n. 658 (EMERGENZA COVID-19).

Il DIRIGENTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;

VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;

VISTI:

il D.Lgs.18/08/2000,  n. 267;-

il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;-

il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;-

lo statuto comunale;-

il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;-

il regolamento comunale di contabilità;-

il regolamento comunale sui controlli interni;-

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità
tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1,
del D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto;

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento
Dr. Filippo Santoro, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il DIRIGENTE
F.to DR. DOMENICO LOMBARDO
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 3368 del 29-12-2021
Pag. 1 di 5



COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

6° SETTORE - SERV. SOC., PUBBL. ISTR., BENI C., S.

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto:

Accertamento somme pagamento sanzioni amministrative e recupero somme
buoni spesa e relativo impegno di spesa, riguardante le misure di solidarietà
alimentare a seguito dell'ordinanza del Capo del Dipartimento della Protezione
Civile del 29 marzo 2020, n. 658 (EMERGENZA COVID-19).

Il Responsabile del Procedimento

Richiamate:
l’ordinanza n. 658 emessa il 29 marzo 2020 dal Capo del Dipartimento della Protezione civile ad oggetto:
“Ulteriori interventi urgenti di protezione civile in relazione all'emergenza relativa al rischio sanitario
connesso all'insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili”;
la determina sindacale n. 12 del 01.04.2020 avente ad oggetto: “Emergenza COVID-19. Misure urgenti a
sostegno della popolazione. Approvazione avvisi pubblici e relativa modulistica;
Preso atto che a seguito dell’Avviso Pubblico del 1 Aprile 2020 il termine della presentazione delle
istanze per richiedere i buoni spesa è stato fissato entro le ore 12.00 del 06.04.2020;
Vista la determinazione dirigenziale n.929/154 del 12.05.2020, con la quale è stato approvato l’elenco
definitivo dei beneficiari dei buoni spesa di cui all’Ordinanza di Protezione Civile n. 658 del 29 Marzo
2020;
Preso atto che la Guardia di Finanza Compagnia di Milazzo ha effettuato controlli sui nuclei che hanno
ottenuto Buoni spesa erogati dall’Ufficio Servizi Sociali del Comune, richiedendo al suddetto ufficio le
istruttorie complete dei beneficiari;
Considerato che a conclusione del predetto controllo la Guardia di Finanza, avendo riscontrato delle
irregolarità tali da far venire meno i requisiti oggettivi previsti per l’ottenimento del beneficio, ha emesso
verbali di accertamento e contestazione per n. 5 beneficiari, pervenuti al protocollo dell’Ente, come di
seguito elencati:
verbale del 13.07.2021;
verbale n. 28 del 17.08.2021;
verbale n. 29 del 17.08.2021;
verbale n. 31 del 19.08.2021;
verbale n. 32 del 06.09.2021.
Rilevato che al Comune di Milazzo competono le procedure per il recupero delle somme assegnate e non
spettanti;
Ritenuto di dovere provvedere all’accertamento delle somme da recuperare, sia per la parte delle sanzioni
pecuniarie amministrative ai sensi dell’art.316-ter , comma 2 C.P che per il recupero dei buoni spesa;
Ritenuto inoltre di dovere procedere al relativo impegno delle somme da recuperare come buoni spesa;

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 3368 del 29-12-2021
Pag. 2 di 5



Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 60 del 09/04/2021 immediatamente esecutiva:”
Approvazione del bilancio di previsione finanziario 2021/2023” (art.151 del D.Lgs 267/2000, art.10 del
D.Lgs  n 118/2011)”;
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;
Visto il regolamento comunale di contabilità;
Visto il regolamento comunale sui controlli interni;
Vista la Legge 06 novembre 2012,n.190 e s.m.i;
Visto l'O.R.E.E.L.L. vigente in Sicilia

DETERMINA

- che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;
- di prendere atto che a seguito dei verbali di accertamento e contestazione per n. 5 beneficiari di cui in
premessa deve essere accertata la somma complessiva di € 7.200,00 per come di seguito indicata:
- di accertare l’entrata relativa alle sanzioni amministrative ai sensi dell’art 316- ter, comma 2,di cui ai
verbali sopra indicati, per la somma complessiva di € 5.400,00 al cap. n. 680 “Proventi di sanzioni per
violazioni di legge, regolamenti ed ordinanze sindacali “, cod. Bil. 3.01.02.01.030;
- di accertare l’entrata relativa al recupero dei buoni spesa per la somma complessiva di € 1.800,00 al cap.
n.4501 “Rimborso spese per servizi conto terzi ”, cod. Bil. 9.02.99.99.999”;
- di impegnare la somma complessiva di € 1.800,00 per il recupero dei buoni spesa al cap. n.6501,
“Spese per servizi conto terzi” cod.  bilancio 99.01-7.02.99.99.999;

- di dare atto che la somma complessiva di € 7.200,00 è suddivisa per l'importo dovuto da ciascuno dei 5
beneficiari in sanzioni amministrative e recupero somme buoni spesa,come da tabella depositata agli atti
d'ufficio;
- di dare atto che le somme recuperate dei buoni spesa  saranno riutilizzate per le stesse finalità;
- di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’art.147-bis,
comma 1, del TUEL, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità
e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del
presente provvedimento da parte del Dirigente del Servizio;
- di dare atto altresì che in relazione al presente provvedimento non sussistono situazioni che possono
determinare conflitto di interesse o incompatibilità anche potenziale, ai sensi dell’art. 6¬bis della L. n.
241/1990 e della normativa vigente con particolare riferimento al Codice di comportamento e alla
normativa anticorruzione;
-  di attestare che non vi sono altri riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul
patrimonio del Comune, ai sensi degli articoli 147-bis, comma 1, 147-quinquies del Tuel, D. Lgs. n.
267/2000 e dei principi contabili;
-di dare atto che la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario per i necessari controlli
amministrativi e contabili di competenza, ha efficacia immediata nel momento dell’acquisizione
dell’attestazione di copertura finanziari e viene pubblicata all’Albo Pretorio ai fini della generale
conoscenza.

Il Responsabile del procedimento
F.to Dr. Filippo Santoro
(Sottoscritto con firma elettronica)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 3368 del 29-12-2021
Pag. 3 di 5



PARERE CONTABILE DEFINITIVO UFFICIO ENTRATE

Esito controllo contabile: Favorevole con contestuale registrazione contabile.

Milazzo, lì 28-12-2021
Il Responsabile del procedimento

F.to  Ljiljana Vujovic
(Sottoscritto con firma elettronica)

PARERE CONTABILE DEFINITIVO UFFICIO IMPEGNI

Esito controllo contabile: Favorevole con contestuale registrazione contabile.

Milazzo, lì 30-12-2021
Il Responsabile del procedimento

F.to  Salvatora Saporita
(Sottoscritto con firma elettronica)

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Si attesta la regolarità contabile e la relativa annotazione, anche ai fini della copertura finanziaria, nelle scritture
contabili delle seguenti poste di bilancio:

Accertamento N.  1362 del 28-12-2021  a Competenza   CIG

5° livello 3.01.02.01.030 Proventi da servizi ispettivi e controllo

Capitolo        680 Articolo       PROVENTI DA SANZIONI PER VIOLAZIONI DI LEGGI, REGOLAMENTI ED ORDINANZE
SINDACALI.
Causale Accertamento somme pagamento sanzione amministrative e recupero buoni spesa e relativo

impegno di spesa, riguardante le misure di solidarieta alimentare a seguito dellordinanza del
Capo del Dipartimento della Protezione Civile del 29 marzo 2020, n. 658 (EMERGENZA
COVID-19).

Importo  2021 €. 5.400,00

Accertamento N.  1363 del 28-12-2021  a Competenza   CIG

5° livello 9.02.99.99.999 Altre entrate per conto terzi

Capitolo       4501 Articolo       RIMBORSO SPESE PER SERVIZI CONTO TERZI
Causale Accertamento somme pagamento sanzione amministrative e recupero buoni spesa e relativo

impegno di spesa, riguardante le misure di solidarieta alimentare a seguito dellordinanza del
Capo del Dipartimento della Protezione Civile del 29 marzo 2020, n. 658 (EMERGENZA
COVID-19).

Importo  2021 €. 1.800,00

Impegno N.  1310 del 30-12-2021  a Competenza   CIG

Missione Programma 5° livello 99.01-7.02.99.99.999 Altre uscite per conto terzi n.a.c.

Capitolo       6501 Articolo       SPESE PER SERVIZI CONTO TERZI

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 3368 del 29-12-2021
Pag. 4 di 5



Causale Accertamento somme pagamento sanzione amministrative e recupero buoni spesa e relativo
impegno di spesa, riguardante le misure di solidarieta alimentare a seguito dellordinanza del
Capo del Dipartimento della Protezione Civile del 29 marzo 2020, n. 658 (EMERGENZA
COVID-19).

Importo  2021 €. 1.800,00

Milazzo, lì 30-12-2021

Il Dirigente del 2° Settore
F.to  Andreina Mazzu'
(Sottoscritto con firma digitale)

ESTREMI DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE
(art.47 c.1 legge 8/6/1990, n°142)

Si attesta che la presente determinazione n. 3368 del 29-12-2021, viene pubblicata all’Albo Pretorio
on-line del portale per 15 giorni consecutivi, con decorrenza dal 30-12-2021.

N. Reg. Albo: 5637

Milazzo, lì 30-12-2021

Il Responsabile della pubblicazione
F.to  Anna Giannone
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 3368 del 29-12-2021
Pag. 5 di 5


